
「甘やかさない優しさ」で 

「進んで学ぶ 心やさしく たくましい子どもの育成」に取り組みます。 

 

 校庭の桜の花が,ちらほらとほころび始めました。青空に映える桜を愛でるのは,何と

も嬉しいものです。平成 27 年度は，17 名の新 1 年生を迎え 91 名の鶴巣っ子と 15 名の

教職員とでスタートを切りました。 

 新年度をきっかけに,子どもたちは脱皮します。3 月までとは異なる，バージョンア

ップした新しい自分を模索し始めます。そこで私たち教職員が心がけることは，子ども

たちにリセットのチャンスを与えることです。そして,児童一人一人の胸の中にある，

「新しい学年で，今年こそやってやるぞ。」という目標への思いをできるだけ持続させ，

目標達成を実現させてあげることです。 

 今年度の教職員のキャッチフレーズは,「甘やかさない優しさで,たくましい鶴巣っ子

を育てる」です。確かな学力，強い心，元気な身体，それぞれの育成についてバランス

を取りながら，様々な活動をしっかり支えてまいります。 

今年度も地域とともに歩む鶴巣小学校として大きく羽ばたくよう，職員一同邁進して

参る所存です。保護者や地域の皆様のご支援とご協力をいただきますよう，どうぞ宜し

くお願い申し上げます。 

                         校長 冨士原 かよ子 

 

平成 27 年度４月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

５ ６ ７ ８ 
披露式 
始業式 
入学式 

９ 
身体計測（上） 

1 年生 4 校時限

委員会 

10 
交通安全教室 
1 年生 4 校時限 

11 

12 13 
音楽集会 
身体計測（下） 

14 
5 年県学力調
査，2~4･6 年
町学力調査 

15 
お話しの会（上）

視力検査 
クラブ 

16 ｽﾃｯﾌﾟﾀｲﾑ 
5 校時限 
聴力検査 
P 総会準備 

17 
耳鼻科健診 
代表委員会 

18 

19 20 
児童集会 
視力検査 
業間たてわり 

21 
6 年全国学力学

習状況調査 

5 年町学力調査 

22 
お話しの会（下） 

内科検診 

23 
ｽﾃｯﾌﾟﾀｲﾑ 
1 年生を迎え
る会 

24 
眼科検診 

25 
学習参観 
PTA 総会 
専門部会 

26 27 
振替休業日 

28 
短縮 5校時限 
1 年心電図検
査 
家庭訪問 

29 
昭和の日 

30 
短縮 5校時限 
家庭訪問 

5/1 
短縮 5校時限 
家庭訪問 
P 環境部会 

5/2 

家庭訪問について 
平成 27 年度の家庭訪問は，4 月 28 日(火)から 5 月 8 日(金)に行います。年度初めに家庭訪問を行

うことで，保護者の思い，子どもたちのご家庭での様子を担任が早く把握したいと考えております。
詳しい日程については別紙をご覧ください。よろしくお願いいたします。 

羽ばたけ鶴巣小 
学校だより No.１ 

平成 27 年 4 月 8 日 

大和町立鶴巣小学校 

TEL 022-343-2251 



 平成２７年度の職員紹介 

 氏名 備考 

校長 冨士原かよ子  

教頭 紙谷 ゆたか  

教務 阪元 啓介(ｹｲｽｹ) 新 

１年１組担任 鎌田 美沙絵  

２年１組担任 池山 潤子  

３年１組担任 染宮 敬明  

４年１組担任 高野 博  

５年１組担任 島貫 達也  

６年１組担任 手倉森千史  

ひばり学級講師 早坂 貴史(ﾀｶｼ) 新 

代替養護教諭 鈴木 良子  

代替事務 堀江 夏代(ｶﾖ) 新 

業務員 西川 和彦  

学習支援ｻﾎﾟｰﾀｰ 千葉 久美子  

図書支援員 千葉 幸子  
 

 

 

 

 

☆下校時刻と自家用車での送迎について 

 今年度も児童の下校時刻は１６：００です。会議等のある日に下校時刻が早まる場合もあります。

その場合は，担任を通して事前に連絡いたします。 

なお，児童の自家用車での送迎につきましては，別紙をご覧いただき，児童の安全を最優先に，

交通事故等に十分気を付けて送迎をお願いいたします。 

 

☆自転車事故の防止について 

徐々に温かくなり，木々の芽吹きも感じられる季節になってまいりました。この時期になると，

自転車通学者以外の児童も，放課後に自転車を運転する機会が増えるものと思われます。学校では，

１１日（金）に鶴巣駐在所の佐々木所長さんや交通安全指導員の方々のご協力をいただき，交通安

全教室を実施いたします。【雨天時は 14 日(月)に延期】 また，八巻モータースの八巻昌治さんが，

ボランティアで自転車点検をおこなってくださいます。 

 近年の自転車事故では，自転車が加害者側になる事案も増えてきており，法律による規制も厳し

くなっています。交通ルールの知識や自転車の正しい乗り方等については，ご家庭でもお話しいた

だき，子どもたちの安全に対する意識を高めていただきたいと思います。 

 

☆お子さんに薬を持たせる場合について 

 学校職員がお子さんに薬を飲ませることはできませんので，お子さん自身で薬の管理・服用がで

きるよう，ご家庭でのご指導をお願いします。目薬をさすことができない場合については，連絡帳

に担任もしくは養護教諭に処置を任せることを書いて押印をしてください。 

今年度もよろしく 
お願いいたします！ 

鶴巣小学校の平成２７年

度は，新入児童 17 名を加え

て全校児童 91 名のスター

トとなります。今年度も，

家庭・地域・学校の三者が

連携を深め，力を合わせて

取り組んでいきたいと思い

ます。転入職員も鶴巣小の

子どもたちのために頑張っ

てまいりますので，これま

で同様，皆様方のお力添え

をよろしくお願いいたしま

す。 

各種広報誌等への児童の写真掲載について 

  例年，大和町広報誌「広報たいわ」や「たいわ町議会便り」等で，本校の教育活動の様子が紹

介されています。今年度も各種広報誌への写真掲載の依頼があることが予想されます。つきまし

ては，お子さんの写真掲載について，事前に連絡がほしい方は担任までご連絡下さい。（お子さ

んの写真掲載について，ご了承いただける方は連絡不要です。） 

「学校だより」の回覧について 

 今年度も月末に発行する予定です。お子さんによっては地域の方への配付をお手伝いしても

らっています。学校だよりを入れた袋は学校に戻してもらっていますので，ご協力をお願いい

たします。 

サイクリング
が好きです。
早く子供達の
名前を覚えた
いです。 

スポーツと旅
行 が 好 き で
す。特に飛行
機を眺めるの
が好きです。 

読書が好きで
す。学校事務
でお世話にな
ります。よろし

くお願いします。 


